amazônica nas suas dimensões sociais, econômicas, ambientais e culturais, compreendendo a 
diversidade e necessidades sociais do meio rural, promovendo melhorias na qualidade de vida 
dos povos do campo. 

3. DOS CURSOS E DAS VAGAS 

3.1. Serão ofertadas no PSE Integrado – 2026 o total de 265 (duzentas e sessenta e cinco) vagas nos 
Cursos de Licenciatura em Educação do Campo, Licenciatura em Etnodesenvolvimento e 
Tecnólogo em Agroecologia, realizados de forma presencial na UFPA. 

3.2. Os(As) candidatos(as) serão selecionados(as) por localidade de oferta, conforme o seu